PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 494/2010 de 12 de Maio de 2010

Por iniciativa do Serviço de Pediatria do Hospital do Divino Espírito Santo, vão realizar-se, em Ponta Delgada, nos dias 10 a 12 de Junho de 2010, as I.ª s Jornadas de Pediatria dos Açores, evento científico com projecção nacional, e que pretende dar a conhecer o que de melhor se faz nos Açores nesta área;

Assim, considerando a importância e o interesse que as Jornadas em causa revestem para a comunidade médica, bem como o interesse para a comunidade em geral dos trabalhos a desenvolver, e no uso das competências conferidas pelo artigo 79.º e pelas alíneas a), d) e e) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores, e ao abrigo do disposto no n.º 1 e no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro, determino a concessão à Organização das I.ª s Jornadas de Pediatria dos Açores de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) destinados a apoiarem os encargos com a realização daquele evento, importância que deverá ser processada pela rubrica 04.07.01 – “Transferências Correntes – Instituições sem fins lucrativos” do Orçamento da Presidência do Governo Regional para 2010.

3 de Maio de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.